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AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4º, § 1º) R$ 1,00

Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % RCL

Corrente Constante Corrente Constante Corrente Constante

(a) (a/PIB) (a/RCL) (b) (b/PIB) (b/RCL) (c) (c/PIB) (c/RCL)

x 100 x 100 x 100 x 100 x 100 x 100

Receita Total  47.483.120,00  45.329.947,49  0,007  100,008  49.709.510,00  45.411.846,39  0,007  100,008  52.019.375,00  45.475.608,34  0,007  100,008

Receitas Primárias (I)  46.834.820,00  44.711.045,35  0,007  98,643  49.121.210,00  44.874.408,19  0,007  98,824  51.471.075,00  44.996.281,62  0,007  98,954

   Receitas Primárias Correntes  46.830.820,00  44.707.226,73  0,007  98,635  49.117.210,00  44.870.754,02  0,007  98,816  51.467.075,00  44.992.784,80  0,007  98,946

      Impostos, Taxas e contribuições de Melhoria  2.904.660,00  2.772.945,11  0,000  6,118  3.014.950,00  2.754.290,80  0,000  6,066  3.126.135,00  2.732.883,49  0,000  6,010

      Contribuições  396.880,00  378.883,05  0,000  0,836  418.860,00  382.647,22  0,000  0,843  441.840,00  386.258,83  0,000  0,849

      Transferências Correntes  43.113.000,00  41.157.995,23  0,007  90,804  45.253.000,00  41.340.626,46  0,007  91,042  47.498.400,00  41.523.348,46  0,006  91,316

      Demais Receitas Primárias Correntes  416.280,00  397.403,34  0,000  0,877  430.400,00  393.189,53  0,000  0,866  400.700,00  350.294,03  0,000  0,770

   Receitas Primárias de Capital  4.000,00  3.818,62  0,000  0,008  4.000,00  3.654,18  0,000  0,008  4.000,00  3.496,82  0,000  0,008

Despesa Total  47.183.120,00  45.043.551,31  0,007  99,377  49.709.510,00  45.411.846,39  0,007  100,008  52.019.375,00  45.475.608,34  0,007  100,008

Despesas Primárias(II)  51.161.120,00  48.841.164,68  0,008  107,755  49.559.510,00  45.274.814,72  0,007  99,706  50.844.375,00  44.448.417,22  0,007  97,749

   Despesas Primárias Correntes  45.737.220,00  43.663.217,18  0,007  96,331  46.959.510,00  42.899.599,18  0,007  94,475  49.144.375,00  42.962.268,37  0,007  94,480

      Pessoal e Encargos Sociais  26.911.000,00  25.690.692,12  0,004  56,680  27.500.000,00  25.122.472,05  0,004  55,326  28.050.000,00  24.521.455,97  0,004  53,926

      Outras Despesas Correntes  18.826.220,00  17.972.525,06  0,003  39,652  19.459.510,00  17.777.127,13  0,003  39,150  21.094.375,00  18.440.812,40  0,003  40,554

   Despesas Primárias de Capital  923.900,00  882.004,77  0,000  1,946  1.100.000,00  1.004.898,88  0,000  2,213  1.200.000,00  1.049.046,24  0,000  2,307

   Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias  4.500.000,00  4.295.942,72  0,001  9,478  1.500.000,00  1.370.316,66  0,000  3,018  500.000,00  437.102,60  0,000  0,961

Resultado Primário(III) = (I – II)  (4.326.300,00)  (4.130.119,33)  (0,001)  (9,112)  (438.300,00)  (400.406,53)  (0,000)  (0,882)  626.700,00  547.864,40  0,000  1,205

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)  648.300,00  618.902,15  0,000  1,365  588.300,00  537.438,19  0,000  1,184  548.300,00  479.326,71  0,000  1,054

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V)  236.000,00  225.298,33  0,000  0,497  600.000,00  548.126,66  0,000  1,207  600.000,00  524.523,12  0,000  1,154

Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))  (3.914.000,00)  (3.736.515,51)  (0,001)  (8,244)  (450.000,00)  (411.095,00)  (0,000)  (0,905)  575.000,00  502.667,99  0,000  1,105

Dívida Pública Consolidada  6.775.000,00  6.467.780,43  0,001  14,269  6.539.500,00  5.974.123,85  0,001  13,156  5.741.500,00  5.019.249,18  0,001  11,038

Dívida Consolidada Líquida  4.775.000,00  4.558.472,55  0,001  10,057  5.539.500,00  5.060.579,42  0,001  11,145  4.741.500,00  4.145.043,97  0,001  9,116

Receitas Primárias advindas de PPP (VII)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Despesas Primárias geradas por PPP (VIII)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - VIII)  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

2023

ANEXO I

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

A projeção da arrecadação de receitas para o ano de 2023 prevê uma queda significativa na arrecadação da Cota-parte do ICMS. O IPM provisório do Município de Saudade do Iguaçu para 2023 

divulgado pela SEFA/PR prevê uma queda de 19,51% em relação ao IPM de 2022 e queda de 22,59% na arrecadação da Cota -parte do ICMS em relçaõ a arrecadação prevista para 2022. A queda

significativa no IPM do Município deve-se principalmente pela diminuição do valor adicionado da produção de energia proveniente da usina hidrelétrica referente aos anos de 2020 e 2021.

ESPECIFICAÇÃO

2023 2024 2025
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AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, § 2º, inciso I) R$ 1,00

I-Metas Previstas II-Metas Realizadas

em 2021 % PIB % RCL em 2021 % PIB % RCL Valor %

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total  38.833.000,00  0,007  101,669  50.396.167,46  0,009  106,037  11.563.167,46 29,78

Receitas Primárias (I)  38.551.230,30  0,007  100,931  49.375.629,63  0,008  103,890  10.824.399,33 28,08

   Receitas Primárias Correntes  37.913.730,30  0,006  99,262  46.506.525,93  0,008  97,853  8.592.795,63 22,66

      Impostos, Taxas e contribuições de Melhoria  1.892.560,05  -  4,955  2.507.953,56  -  5,277  615.393,51 32,52

      Contribuições  358.400,00  -  0,938  395.004,32  -  0,831  36.604,32 10,21

      Transferências Correntes  35.506.227,25  0,006  92,959  43.197.686,58  0,007  90,891  7.691.459,33 21,66

      Demais Receitas Primárias Correntes  156.543,00  -  0,410  405.881,47  -  0,854  249.338,47 159,28

   Receitas Primárias de Capital  637.500,00  -  1,669  2.869.103,70  -  6,037  2.231.603,70 350,06

Despesa Total  49.833.000,00  0,009  130,468  49.891.627,95  0,009  104,975  58.627,95 0,12

Despesas Primárias(II)  49.342.000,00  0,008  129,183  46.756.528,01  0,008  98,379  (2.585.471,99) -5,24

   Despesas Primárias Correntes  38.548.000,00  0,007  100,923  41.156.357,54  0,007  86,596  2.608.357,54 6,77

      Pessoal e Encargos Sociais  21.307.087,19  0,004  55,784  24.315.466,86  0,004  51,161  3.008.379,67 14,12

      Outras Despesas Correntes  17.240.912,81  0,003  45,139  16.840.890,68  0,003  35,434  (400.022,13) -2,32

   Despesas Primárias de Capital  10.794.000,00  0,002  28,260  2.068.230,47  -  4,352  (8.725.769,53) -80,84

   Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias  -  -  -  3.531.940,00  0,001  7,431  3.531.940,00 0,00

Resultado Primário(III) = (I – II)  (10.790.769,70)  (0,002)  (28,251)  2.619.101,62  -  5,511  13.409.871,32 -124,27

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)  281.769,70  -  0,738  1.020.537,83  -  2,147  738.768,13 262,19

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V)  130.000,70  -  0,340  87.886,36  -  0,185  (42.114,34) -32,40

Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))  (10.639.000,70)  (0,002)  (27,854)  3.551.753,09  0,001  7,473  14.190.753,79 -133,38

Dívida Pública Consolidada  3.250.000,00  0,001  8,509  859.311,31  -  1,808  (2.390.688,69) -73,56

Dívida Consolidada Líquida  2.750.000,00  -  7,200  (27.305.382,69)  (0,005)  (57,452)  (30.055.382,69) -1092,92

ESPECIFICAÇÃO

Variação (II-I)

ANEXO I

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU-PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2023



Página: 1 de 2

AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º, § 2º, inciso II) R$ 1,00

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 %

Receita Total  47.734.033,10  38.833.000,00 -18,65  43.414.125,00 11,80  47.483.120,00 9,37  49.709.510,00 4,69  52.019.375,00 4,65

Receitas Primárias (I)  46.201.262,10  38.551.230,30 -16,56  43.251.125,00 12,19  46.834.820,00 8,29  49.121.210,00 4,88  51.471.075,00 4,78

   Receitas Primárias Correntes  46.201.262,10  37.913.730,30 -17,94  42.928.375,00 13,23  46.830.820,00 9,09  49.117.210,00 4,88  51.467.075,00 4,78

      Impostos, Taxas e contribuições de Melhoria  2.210.028,10  1.892.560,05 -14,36  2.330.975,00 23,17  2.904.660,00 24,61  3.014.950,00 3,80  3.126.135,00 3,69

      Contribuições  320.735,00  358.400,00 11,74  375.900,00 4,88  396.880,00 5,58  418.860,00 5,54  441.840,00 5,49

      Transferências Correntes  43.629.204,00  35.506.227,25 -18,62  39.829.000,00 12,17  43.113.000,00 8,25  45.253.000,00 4,96  47.498.400,00 4,96

      Demais Receitas Primárias Correntes  41.295,00  156.543,00 279,08  392.500,00 150,73  416.280,00 6,06  430.400,00 3,39  400.700,00 -6,90

   Receitas Primárias de Capital  -  637.500,00 0,00  322.750,00 -49,37  4.000,00 -98,76  4.000,00 0,00  4.000,00 0,00

Despesa Total  47.734.033,10  49.833.000,00 4,40  53.414.125,00 7,19  47.183.120,00 -11,67  49.709.510,00 5,35  52.019.375,00 4,65

Despesas Primárias(II)  46.027.763,10  49.342.000,00 7,20  58.352.393,00 18,26  51.161.120,00 -12,32  49.559.510,00 -3,13  50.844.375,00 2,59

   Despesas Primárias Correntes  43.760.772,35  38.548.000,00 -11,91  44.773.875,00 16,15  45.737.220,00 2,15  46.959.510,00 2,67  49.144.375,00 4,65

      Pessoal e Encargos Sociais  25.330.330,00  21.307.087,19 -15,88  25.932.000,00 21,71  26.911.000,00 3,78  27.500.000,00 2,19  28.050.000,00 2,00

      Outras Despesas Correntes  18.430.442,35  17.240.912,81 -6,45  18.841.875,00 9,29  18.826.220,00 -0,08  19.459.510,00 3,36  21.094.375,00 8,40

   Despesas Primárias de Capital  2.266.990,75  10.794.000,00 376,14  7.908.250,00 -26,73  923.900,00 -88,32  1.100.000,00 19,06  1.200.000,00 9,09

   Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias  -  - 0,00  5.670.268,00 0,00  4.500.000,00 -20,64  1.500.000,00 -66,67  500.000,00 -66,67

Resultado Primário(III) = (I – II)  173.499,00  (10.790.769,70) -6319,50  (15.101.268,00) 39,95  (4.326.300,00) -71,35  (438.300,00) -89,87  626.700,00 -242,98

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)  1.532.771,00  281.769,70 -81,62  163.000,00 -42,15  648.300,00 297,73  588.300,00 -9,25  548.300,00 -6,80

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V)  332.000,00  130.000,70 -60,84  231.000,00 77,69  236.000,00 2,16  600.000,00 154,24  600.000,00 0,00

Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))  1.374.270,00  (10.639.000,70) -874,16  (15.169.268,00) 42,58  (3.914.000,00) -74,20  (450.000,00) -88,50  575.000,00 -227,78

Dívida Pública Consolidada  4.700.000,00  3.250.000,00 -30,85  4.831.500,00 48,66  6.775.000,00 40,23  6.539.500,00 -3,48  5.741.500,00 -12,20

Dívida Consolidada Líquida  1.700.000,00  2.750.000,00 61,76  1.831.500,00 -33,40  4.775.000,00 160,72  5.539.500,00 16,01  4.741.500,00 -14,41

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2023

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

ANEXO I
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AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art 4º, § 2º, inciso II) R$ 1,00

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2023

ANEXO I

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 %

Receita Total  55.162.880,67  40.774.650,00 -26,08  43.414.125,00 6,47  45.329.947,49 4,41  45.411.846,39 0,18  45.475.608,34 0,14

Receitas Primárias (I)  53.391.564,52  40.478.791,82 -24,19  43.251.125,00 6,85  44.711.045,35 3,38  44.874.408,19 0,37  44.996.281,62 0,27

   Receitas Primárias Correntes  53.391.564,52  39.809.416,82 -25,44  42.928.375,00 7,83  44.707.226,73 4,14  44.870.754,02 0,37  44.992.784,80 0,27

      Impostos, Taxas e contribuições de Melhoria  2.553.974,77  1.987.188,05 -22,19  2.330.975,00 17,30  2.772.945,11 18,96  2.754.290,80 -0,67  2.732.883,49 -0,78

      Contribuições  370.650,99  376.320,00 1,53  375.900,00 -0,11  378.883,05 0,79  382.647,22 0,99  386.258,83 0,94

      Transferências Correntes  50.419.217,02  37.281.538,61 -26,06  39.829.000,00 6,83  41.157.995,23 3,34  41.340.626,46 0,44  41.523.348,46 0,44

      Demais Receitas Primárias Correntes  47.721,74  164.370,15 244,43  392.500,00 138,79  397.403,34 1,25  393.189,53 -1,06  350.294,03 -10,91

   Receitas Primárias de Capital  -  669.375,00 0,00  322.750,00 -51,78  3.818,62 -98,82  3.654,18 -4,31  3.496,82 -4,31

Despesa Total  55.162.880,67  52.324.650,00 -5,15  53.414.125,00 2,08  45.043.551,31 -15,67  45.411.846,39 0,82  45.475.608,34 0,14

Despesas Primárias(II)  53.191.063,87  51.809.100,00 -2,60  58.352.393,00 12,63  48.841.164,68 -16,30  45.274.814,72 -7,30  44.448.417,22 -1,83

   Despesas Primárias Correntes  50.571.261,35  40.475.400,00 -19,96  44.773.875,00 10,62  43.663.217,18 -2,48  42.899.599,18 -1,75  42.962.268,37 0,15

      Pessoal e Encargos Sociais  29.272.489,26  22.372.441,55 -23,57  25.932.000,00 15,91  25.690.692,12 -0,93  25.122.472,05 -2,21  24.521.455,97 -2,39

      Outras Despesas Correntes  21.298.772,09  18.102.958,45 -15,00  18.841.875,00 4,08  17.972.525,06 -4,61  17.777.127,13 -1,09  18.440.812,40 3,73

   Despesas Primárias de Capital  2.619.802,52  11.333.700,00 332,62  7.908.250,00 -30,22  882.004,77 -88,85  1.004.898,88 13,93  1.049.046,24 4,39

   Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias  -  - 0,00  5.670.268,00 0,00  4.295.942,72 -24,24  1.370.316,66 -68,10  437.102,60 -68,10

Resultado Primário(III) = (I – II)  200.500,65  (11.330.308,19) -5751,01  (15.101.268,00) 33,28  (4.130.119,33) -72,65  (400.406,53) -90,31  547.864,40 -236,83

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV)  1.771.316,15  295.858,19 -83,30  163.000,00 -44,91  618.902,15 279,69  537.438,19 -13,16  479.326,71 -10,81

   Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V)  383.669,16  136.500,74 -64,42  231.000,00 69,23  225.298,33 -2,47  548.126,66 143,29  524.523,12 -4,31

Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V))  1.588.147,64  (11.170.950,74) -803,39  (15.169.268,00) 35,79  (3.736.515,51) -75,37  (411.095,00) -89,00  502.667,99 -222,28

Dívida Pública Consolidada  5.431.461,00  3.412.500,00 -37,17  4.831.500,00 41,58  6.467.780,43 33,87  5.974.123,85 -7,63  5.019.249,18 -15,98

Dívida Consolidada Líquida  1.964.571,00  2.887.500,00 46,98  1.831.500,00 -36,57  4.558.472,55 148,89  5.060.579,42 11,01  4.145.043,97 -18,09

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES
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AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso III) R$ 1,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2021 % 2020 % 2019 %

Patrimônio/Capital  -  -  -  -  -  - 

Reservas  -  -  -  -  -  - 

Resultado Acumulado  135.367.415,16  100,00  127.700.367,80  100,00  123.140.757,49  100,00

TOTAL  135.367.415,16  100,00  127.700.367,80  100,00  123.140.757,49  100,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2021 % 2020 % 2019 %

Patrimônio  -  -  -  -  -  - 

Reservas  -  -  -  -  -  - 

Lucros ou Prejuízos Acumulados  -  -  -  -  -  - 

TOTAL  -  -  -  -  -  - 

REGIME PREVIDENCIÁRIO

ANEXO I

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU-PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2023
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AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art 4º, § 2º, inciso III) R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS 2021 2020 2019

(a) (b) (c)

   RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)  41.911,97  3.062,47  381.840,95

         Alienação de Bens Móveis  38.803,70  -  367.100,00

         Alienação de Bens Imóveis  -  -  - 

         Alienação de Bens Intangíveis  -  -  - 

         Rendimentos de Aplicações Financeiras  3.108,27  3.062,47  14.740,95

DESPESAS EXECUTADAS 2021 2020 2019

(d) (e) (f)

   APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)  84.550,15  138.546,46  341.000,00

      DESPESAS DE CAPITAL  84.550,15  138.546,46  341.000,00

         Investimentos  84.550,15  138.546,46  341.000,00

         Inversões Financeiras  -  -  - 

         Amortização da Dívida  -  -  - 

      DESPESAS CORRENTES DO REGIME DE PREVIDÊNCIA  -  -  - 

         Regime Geral de Previdência Social  -  -  - 

         Regime Próprio dos Servidores Públicos  -  -  - 

   SALDO FINANCEIRO 2021 2020 2019

(g)=((Ia-IId)+IIIh) (h)=((Ib-IIe)+ IIIi) (i)=(Ic-IIf)

      VALOR (III)  (137.281,22)  (94.643,04)  40.840,95

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU-PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2023

ANEXO I



2020 2021

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2020 2021

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2020 2021

0,00 0,00

2020 2021

0,00 0,00

2020 2021

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

2020 2021

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
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MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU-PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES E DAS PENSÕES E INATIVOS

2023

AMF - Demonstrativo 6 (LRF,art.4º,§2º, inciso IV, alínea "a") R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2019

RECEITAS CORRENTES (I) 0,00

Receita de Contribuições dos Segurados 0,00

Ativo 0,00

Inativo 0,00

Pensionista 0,00

Receita de Contribuições Patronais 0,00

Ativo 0,00

Inativo 0,00

Pensionista 0,00

Receita Patrimonial 0,00

Receitas Imobiliárias 0,00

Receitas de Valores Mobiliários 0,00

Outras Receitas Patrimoniais 0,00

Receita de Serviços 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00

Compensação Financeira entre os Regimes 0,00

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹ 0,00

Demais Receitas Correntes 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II) 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2019

Benefícios 0,00

Aposentadorias 0,00

Pensões por Morte 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00

Compensação Financeira entre os Regimes 0,00

Demais Despesas Previdenciárias 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V) 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)² 0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2019

VALOR 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2019

VALOR 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS 2019

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00

Outros Aportes para o RPPS 0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) 2019

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00

Investimentos e Aplicações 0,00

Outros Bens e Direitos 0,00

ANEXO I



2020 2021

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
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0,00 0,00
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0,00 0,00

0,00 0,00
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0,00 0,00
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0,00 0,00

0,00 0,00
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0,00 0,00

0,00 0,00
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0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
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0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
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0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
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0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
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FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2019

RECEITAS CORRENTES (VII) 0,00

Receita de Contribuições dos Segurados 0,00

Ativo 0,00

Inativo 0,00

Pensionista 0,00

Receita de Contribuições Patronais 0,00

Ativo 0,00

Inativo 0,00

Pensionista 0,00

Receita Patrimonial 0,00

Receitas Imobiliárias 0,00

Receitas de Valores Mobiliários 0,00

Outras Receitas Patrimoniais 0,00

Receita de Serviços 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00

Compensação Financeira entre os Regimes 0,00

Demais Receitas Correntes 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 0,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII) 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2019

Benefícios 0,00

Aposentadorias 0,00

Pensões por Morte 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00

Compensação Financeira entre os Regimes 0,00

Demais Despesas Previdenciárias 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)² 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS 2019

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,00

Recursos para Formação de Reserva 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) 2019

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00

Investimentos e Aplicações 0,00

Outros Bens e Direitos 0,00

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2019

Receitas Correntes 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII) 0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2019

Despesas Correntes (XIII) 0,00

Pessoal e Encargos Sociais 0,00

Demais Despesas Correntes 0,00

Despesas de Capital (XIV) 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 0,00

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)² 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS 2019

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00

Investimentos e Aplicações 0,00

Outros Bens e Direitos 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2019

Contribuições dos Servidores 0,00

Demais Receitas Previdenciárias 0,00

TOTAL DAS RECEITAS  (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) 2019

Aposentadorias 0,00

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)² 0,00

NOTA: O Município não possui o Regime Próprio de Previdência dos Servidores.

Pensões 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 0,00



Página: 1 de 1

R$ 1,00

2023 2024 2025

IPTU
Concessão de isenção caráter não 

geral
Idosos e viúvos  6.300,00  6.500,00  6.800,00 Aumento da arrecadação do ISSQN.

Taxas Pela Prestação de Serviços
Concessão de isenção caráter não 

geral
Idosos e viúvos  340,00  350,00  365,00 Aumento da arrecadação do ISSQN.

Contribuição de Custeio do Serviço 

de Iluminação Pública

Concessão de isenção caráter não 

geral
Idosos e viúvos  520,00  540,00  560,00 Aumento da arrecadação do ISSQN.

TOTAL  7.160,00  7.390,00  7.725,00

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

ANEXO I

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2023

TRIBUTO MODALIDADE
SETOR/PROGRAMA/ 

BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

Fonte da Renuncia: 
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AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

EVENTO Valor Previsto 2022

   Aumento Permanente da Receita 0,00

   (-) Transferências Constitucionais 0,00

   (-) Transferências ao FUNDEB 0,00

   Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 0,00

   Redução Permanente da Despesa(II) 0,00

   Margem Bruta (III) = (I + II) 0,00

   Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00

      Novas DOCC 0,00

      Novas DOCC geradas por PPP 0,00

   Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 0,00

suas despesas na mesma proporção para não desequilibrar as contas públicas. 

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2023

Nota: Devido a estimativa de queda na arrecadação da Cota-Parte do ICMS para 2023 conforme divulgação do Índice de Participação no ICMS 

pela SEFA/PR (queda de 19,51% no índice IPM), não há nenhuma expectativa de aumento permanente da receita para o próximo ano pois o 

Município deverá ter uma arrecadação de receitas menor do que a do exercício atual. Neste sentido, será necessário que o Município reduza 

FONTE: Secretaria Municipal de Administração e Finanças

ANEXO I
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ARF(LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00

Descrição Valor Descrição Valor

Demandas Judiciais  70.000,00 Abertura de créditos adicionais com a redução 

de dotação de despesas discricionárias.

 70.000,00

Dívidas em Processo de Reconhecimento  80.000,00 Abertura de créditos adicionais a partir da 

Reserva de Contingência.

 80.000,00

SUBTOTAL  150.000,00 SUBTOTAL  150.000,00

Descrição Valor Descrição Valor

Frustração de Arrecadação  410.000,00 Contingenciamento de despesas/limitação de 

empenhos.

 410.000,00

SUBTOTAL  410.000,00 SUBTOTAL  410.000,00

TOTAL  560.000,00 TOTAL  560.000,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

FONTE:

Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO II

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU-PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2023



VALOR % MEDIDO SALDO

TOTAL DA OBRA EXECUTADO R$ R$

Ampliação e reforma do Centro Municipal de Educação Infantil

Sonho Encantado.
Em Execução

Secretaria 

Municipal de 

Educação

                     1.646.997,95 25,63% 422.084,23 1.224.913,72

Contrução de plataforma de embarque e desembarque para os

alunos do Centro Municipal de Educação Infantil Sonho

Encantado.

Em Execução

Secretaria 

Municipal de 

Educação

                         300.000,00 0,00% 0,00 300.000,00

Contrução de sistema de abastecimento de água para atender

as comunidades de Linha Biguá e Linha Pães.
Em Execução

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura e 

Meio Ambiente

                         356.332,64 58,53% 208.568,36 147.764,28

Contrução de infraestrutura urbana contendo campo de grama

sintetica playgroud e paisagismo - Meu Campinho.
Em Execução

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Cultura

                         526.640,00 77,47% 408.012,87 118.627,13

Contrução de infraestrutura urbana - Complexo Esportivo. Em Execução

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Cultura

                         733.667,05 61,50% 451.145,23 282.521,82

Contrução de infraestrutura urbana - Praça com quadra

poliesportiva e parquinho infantil no Bairro Araucária.
Em Execução

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e 

Cultura

                         592.000,00 0,00% 0,00 592.000,00

Ampliação e reforma do barracaão do setor rodoviário. Em Execução

Secretaria 

Municipal de 

Obras, Viação e 

Urbanismo

                         513.463,99 0,00% 0,00 513.463,99

Obra de pavimentação poliédrica na estrada da Comunidade

de Nossa Senhora Aparecida.
Em Execução

Secretaria 

Municipal de 

Obras, Viação e 

Urbanismo

                         875.341,56 0,00% 0,00 875.341,56

Fonte: Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

ANEXO III

RELATÓRIO SOBRE PROJETOS EM EXECUÇÃO E DESPESAS COM CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO NO EXERCÍCIO DE 2020 (ART 45 DA LRF)

OBRA SITUAÇÃO
ÓRGÃO 

RESPONSÁVEL

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2023

RELATÓRIO DE PROJETOS EM EXECUÇÃO
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SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral

PROGRAMA: 03 - Administração Geral

CÓDIGO/AÇÃO: 2.004 - Atividades dos Órgãos de Assessoramento

PRODUTO: Apoio Administrativo

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

PROGRAMA: 03 - Administração Geral

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

FUNÇÃO: 01 - Legislativa

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 3.179.413,50

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO/AÇÃO: 2.002 - Atividades do Gabinete do Prefeito

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 551.000,00

FUNÇÃO: 04 - Administração

SUBFUNÇÃO: 124 - Controle Interno

PROGRAMA: 03 - Administração Geral

CÓDIGO/AÇÃO: 2.003 - Atividades do Controle Interno

PRODUTO: Apoio Administrativo

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 1,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 257.000,00

FUNÇÃO: 04 - Administração

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023

ANEXO IV

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PRODUTO: Apoio Administrativo

AÇÕES PRIORIZADAS

AÇÕES PRIORIZADAS

CÓDIGO/AÇÃO: 2.001 - Atividades da Câmara de Vereadores

PRODUTO: Sessões Legislativas Realizadas

SUBFUNÇÃO: 031 - Ação Legislativa

PROGRAMA: 01 - Processo Legislativo

UNIDADE DE MEDIDA: Unidade

META FÍSICA DA AÇÃO: 40,00

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

FUNÇÃO: 04 - Administração

SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral

META FÍSICA DA AÇÃO: 1,00

META FÍSICA DA AÇÃO: 1,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 120.000,00
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MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023

ANEXO IV

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

UNIDADE DE MEDIDA: Valores Financeiros

SUBFUNÇÃO: 846 - Outros Encargos Especiais

PROGRAMA: 00 - Operações Especiais

UNIDADE DE MEDIDA: Valores Financeiros

META FÍSICA DA AÇÃO: 336.000,00

FUNÇÃO: 28 - Encargos Especiais

META FÍSICA DA AÇÃO: 520.000,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 520.000,00

FUNÇÃO: 28 - Encargos Especiais

PROGRAMA: 00 - Operações Especiais

CÓDIGO/AÇÃO: 0.003 - Pagamento de Precatórios e Sentenças Judiciais

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SUBFUNÇÃO: 843 - Serviço da Dívida Interna

AÇÕES PRIORIZADAS

FUNÇÃO: 28 - Encargos Especiais

CÓDIGO/AÇÃO: 0.001 - Amortização e Encargos da Dívida Contratual

PRODUTO: Amortização e Encargos da Dívida Pagos

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 336.000,00

PROGRAMA: 00 - Operações Especiais

CÓDIGO/AÇÃO: 0.002 - Contribuição ao PASEP

PRODUTO: Contribuição ao PASEP Paga

PRODUTO: Precatórios e Sentenças Judiciais Pagos

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 20.000,00

SUBFUNÇÃO: 846 - Outros Encargos Especiais

SUBFUNÇÃO: 846 - Outros Encargos Especiais

UNIDADE DE MEDIDA: Valores Financeiros

META FÍSICA DA AÇÃO: 20.000,00

UNIDADE DE MEDIDA: Valores Financeiros

META FÍSICA DA AÇÃO: 170.000,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 170.000,00

FUNÇÃO: 28 - Encargos Especiais

PROGRAMA: 00 - Operações Especiais

CÓDIGO/AÇÃO: 0.004 - Pagamento de Indenizações e Restituições

PRODUTO: Indenizações e Restituições Pagas

FUNÇÃO: 04 - Administração

SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral

PROGRAMA: 03 - Administração Geral

CÓDIGO/AÇÃO: 1.008 - Aquisição de Imóveis para a Administração Pública

PRODUTO: Terrenos/Lotes Adquiridos

UNIDADE DE MEDIDA: Metros Quadrados

META FÍSICA DA AÇÃO: 300,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 63.000,00
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MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023

ANEXO IV

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 160.000,00

FUNÇÃO: 04 - Administração

META FÍSICA DA AÇÃO: 1,00

FUNÇÃO: 04 - Administração

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FUNÇÃO: 04 - Administração

PROGRAMA: 03 - Administração Geral

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 588.000,00

PROGRAMA: 03 - Administração Geral

CÓDIGO/AÇÃO: 2.007 - Atividades da Administração Geral

PRODUTO: Apoio Administrativo

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

PROGRAMA: 03 - Administração Geral

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

AÇÕES PRIORIZADAS

FUNÇÃO: 04 - Administração

PRODUTO: Apoio Administrativo

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 1,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 75.000,00

CÓDIGO/AÇÃO: 2.005 - Atividades da Administração Financeira

PRODUTO: Apoio Administrativo

SUBFUNÇÃO: 123 - Administração Financeira

SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral

SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 1,00

SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral

META FÍSICA DA AÇÃO: 1,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 3.239.739,75

PROGRAMA: 03 - Administração Geral

CÓDIGO/AÇÃO: 2.053 - Pagamento de Contribuições Associativas

PRODUTO: Apoio Administrativo

FUNÇÃO: 04 - Administração

SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral

PROGRAMA: 03 - Administração Geral

CÓDIGO/AÇÃO: 2.064 - Benefícios dos Servidores Públicos Municipais

PRODUTO: Apoio Administrativo

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 1,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 65.000,00

CÓDIGO/AÇÃO: 2.052 - Manutenção e Conservação de Bens e Espaços Públicos
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MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023

ANEXO IV

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SUBFUNÇÃO: 999 - Reserva de Contingência

AÇÕES PRIORIZADAS

FUNÇÃO: 99 - Reservas

PROGRAMA: 9999 - Reserva de Contingência

UNIDADE DE MEDIDA: Valores Financeiros

META FÍSICA DA AÇÃO: 480.000,00

FUNÇÃO: 12 - Educação

SUBFUNÇÃO: 365 - Educação Infantil

PROGRAMA: 08 - Compromisso com a Educação

CÓDIGO/AÇÃO: 2.024 - Manutenção da Educação Infantil - Creche

PRODUTO: Alunos Atendidos

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

META FÍSICA DA AÇÃO: 205,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 2.382.000,00

04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

CÓDIGO/AÇÃO: 9.999 - Reserva de Contingência

PRODUTO: Reserva Financeira para Contingências e Riscos

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 480.000,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 231.000,00

05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÕES PRIORIZADAS

FUNÇÃO: 12 - Educação

SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral

PROGRAMA: 08 - Compromisso com a Educação

CÓDIGO/AÇÃO: 2.023 - Atividades da Gestão da Educação Municipal

PRODUTO: Alunos Atendidos

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

META FÍSICA DA AÇÃO: 1.044,00

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

AÇÕES PRIORIZADAS

SUBFUNÇÃO: 482 - Habitação Urbana

PROGRAMA: 06 - Habitação Dignidade para Todos

CÓDIGO/AÇÃO: 1.011 - Construção de Unidades Habitacionais

PRODUTO: Unidades Habitacionais Produzidas/Adquiridas

UNIDADE DE MEDIDA: Unidade

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 51.000,00

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

FUNÇÃO: 16 - Habitação

META FÍSICA DA AÇÃO: 1,00
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SUBFUNÇÃO: 361 - Ensino Fundamental

META FÍSICA DA AÇÃO: 442,00

PROGRAMA: 08 - Compromisso com a Educação

CÓDIGO/AÇÃO: 2.026 - Manutenção do Ensino Fundamental

PRODUTO: Alunos Atendidos

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

PROGRAMA: 08 - Compromisso com a Educação

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

META FÍSICA DA AÇÃO: 230,00

FUNÇÃO: 12 - Educação

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

05.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO: 365 - Educação Infantil

AÇÕES PRIORIZADAS

FUNÇÃO: 12 - Educação

CÓDIGO/AÇÃO: 2.025 - Manutenção da Educação Infantil Pre-Escola

PRODUTO: Alunos Atendidos

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 2.214.000,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 5.692.500,00

SUBFUNÇÃO: 361 - Ensino Fundamental

SUBFUNÇÃO: 365 - Educação Infantil

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

META FÍSICA DA AÇÃO: 164,00

FUNÇÃO: 12 - Educação

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

META FÍSICA DA AÇÃO: 167,00

PRODUTO: Alunos Atendidos

PROGRAMA: 08 - Compromisso com a Educação

CÓDIGO/AÇÃO: 2.043 - Transporte Escolar Ensino Fundamental

PRODUTO: Alunos Atendidos

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

META FÍSICA DA AÇÃO: 241,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 1.334.000,00

FUNÇÃO: 12 - Educação

PROGRAMA: 08 - Compromisso com a Educação

CÓDIGO/AÇÃO: 2.048 - Transporte Escolar Educação Infantil

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 1.000.000,000

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 830.000,00

FUNÇÃO: 12 - Educação

SUBFUNÇÃO: 364 - Ensino Superior

PROGRAMA: 09 - Incentivando o Ensino Superior e Profissional

CÓDIGO/AÇÃO: 2.027 - Incentivos ao Ensino Superior e Técnico

PRODUTO: Alunos Atendidos
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PRODUTO: Vistorias/Inspeções em Imóveis Combate a Dengue

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 3.932,00

PROGRAMA: 11 - Saudade com Saúde

CÓDIGO/AÇÃO: 2.009 - Serviços de Atenção Básica em Saúde

PRODUTO: Pessoas Atendidas

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 6.143.000,00

FUNÇÃO: 10 - Saúde

SUBFUNÇÃO: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

PROGRAMA: 11 - Saudade com Saúde

PROGRAMA: 11 - Saudade com Saúde

CÓDIGO/AÇÃO: 2.010 - Serviços de Média e Alta Complexidade em Saúde

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 255.000,00

AÇÕES PRIORIZADAS

SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 373.000,00

SUBFUNÇÃO: 301 - Atenção Básica

META FÍSICA DA AÇÃO: 1,00

FUNÇÃO: 10 - Saúde

META FÍSICA DA AÇÃO: 4.890,00

FUNÇÃO: 10 - Saúde

FUNÇÃO: 10 - Saúde

PROGRAMA: 11 - Saudade com Saúde

CÓDIGO/AÇÃO: 2.008 - Gestão e Controle Social do FMS

PRODUTO: Apoio Administrativo

PRODUTO: Consultas e Exames Realizados no CONIMS

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 43.500,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 2.567.100,00

SUBFUNÇÃO: 304 - Vigilância Sanitária

CÓDIGO/AÇÃO: 2.011 - Serviços de Vigilância em Saúde
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AÇÕES PRIORIZADAS

FUNÇÃO: 10 - Saúde

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SUBFUNÇÃO: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

SUBFUNÇÃO: 306 - Alimentação e Nutrição

SUBFUNÇÃO: 305 - Vigilância Epidemiológica

META FÍSICA DA AÇÃO: 150,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 120.000,00

PROGRAMA: 11 - Saudade com Saúde

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

META FÍSICA DA AÇÃO: 5.800,00

FUNÇÃO: 10 - Saúde

CÓDIGO/AÇÃO: 2.047 - Assistência Farmacêutica

PRODUTO: Pessoas Atendidas

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 1.020.000,00

PROGRAMA: 11 - Saudade com Saúde

CÓDIGO/AÇÃO: 2.050 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 1.904.380,00

FUNÇÃO: 20 - Agricultura

SUBFUNÇÃO: 608 - Promoção da Produção Agropecuária

PROGRAMA: 15 - Campo Novo

CÓDIGO/AÇÃO: 2.033 - Manutenção do Programa Porteira Adentro

PRODUTO: Propriedades Rurais Atendidas

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 300,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 584.656,75

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 735,00

PRODUTO: Pessoas Atendidas

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

CÓDIGO/AÇÃO: 2.014 - Apoio a Produção Agropecuária

FUNÇÃO: 10 - Saúde

PROGRAMA: 11 - Saudade com Saúde

CÓDIGO/AÇÃO: 2.065 - Alimentação e Nutrição

PRODUTO: Número de Consultas com Nutricionista no Ano

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 430,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 190.000,00

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

SUBFUNÇÃO: 608 - Promoção da Produção Agropecuária

PROGRAMA: 15 - Campo Novo

AÇÕES PRIORIZADAS

FUNÇÃO: 20 - Agricultura

PRODUTO: Produtores Rurais Atendidos
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FUNÇÃO: 26 - Transporte

SUBFUNÇÃO: 782 - Transporte Rodoviário

PROGRAMA: 20 - Estrada Renovada

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

AÇÕES PRIORIZADAS

FUNÇÃO: 04 - Administração

PRODUTO: Apoio Administrativo

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 1,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 518.000,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 51.000,00

PRODUTO: Residências e Pontos Comerciais Atendidos

AÇÕES PRIORIZADAS

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 17 - Saneamento

SUBFUNÇÃO: 511 - Saneamento Básico Rural

PRODUTO: Domicílios Atendidos com Água Tratada de Poços

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 190.000,00

PROGRAMA: 21 - Preservação Ambiental e Desenvolvimento Sustentável

CÓDIGO/AÇÃO: 2.056 - Serviços de Coleta de Lixo

UNIDADE DE MEDIDA: Metros Quadrados

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

SUBFUNÇÃO: 541 - Preservação e Conservação Ambiental

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO

SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral

PROGRAMA: 03 - Administração Geral

SUBFUNÇÃO: 542 - Controle Ambiental

META FÍSICA DA AÇÃO: 1.483,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 625.000,00

FUNÇÃO: 18 - Gestão Ambiental

PROGRAMA: 21 - Preservação Ambiental e Desenvolvimento Sustentável

CÓDIGO/AÇÃO: 2.058 - Atividades de Preservação e Conservação Ambiental

PRODUTO: Mudas Produzidas no Viveiro Municipal

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 2.200,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 128.000,00

CÓDIGO/AÇÃO: 2.037 - Atividades do Departamento de Engenharia

META FÍSICA DA AÇÃO: 340,00

CÓDIGO/AÇÃO: 1.006 - Pavimentação de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

PRODUTO: Pavimentação de Vias

CÓDIGO/AÇÃO: 2.057 - Serviços de Saneamento Básico Rural

PROGRAMA: 12 - Saneamento é Mais Saúde

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 403,00

FUNÇÃO: 18 - Gestão Ambiental
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FUNÇÃO: 26 - Transporte

SUBFUNÇÃO: 782 - Transporte Rodoviário

PROGRAMA: 20 - Estrada Renovada

FUNÇÃO: 15 - Urbanismo

SUBFUNÇÃO: 452 - Serviços Urbanos

PROGRAMA: 22 - Acessibilidade e Cidade Limpa

FUNÇÃO: 15 - Urbanismo

SUBFUNÇÃO: 452 - Serviços Urbanos

PROGRAMA: 22 - Acessibilidade e Cidade Limpa

FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral

PROGRAMA: 13 - Proteção Social e Defesa dos Direitos

FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

PROGRAMA: 13 - Proteção Social e Defesa dos Direitos

AÇÕES PRIORIZADAS

CÓDIGO/AÇÃO: 2.017 - Atividades do Conselho Tutelar

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 625,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 293.000,00

08.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO

PRODUTO: Restauração de Estradas Vicinais

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 2.135.800,00

CÓDIGO/AÇÃO: 2.016 - Gestão da Secretaria de Assistência Social

CÓDIGO/AÇÃO: 2.022 - Serviços do Departamento de Urbanismo

PRODUTO: Área Urbana Atendida com Serviços de Limpeza e Conservação

UNIDADE DE MEDIDA: Metros Quadrados

CÓDIGO/AÇÃO: 2.062 - Manutenção da Ilumninação Pública

PRODUTO: Pontos de Iluminação Pública Mantidos

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 756,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 420.880,00

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

CÓDIGO/AÇÃO: 2.021 - Manutenção e Conservação de Estradas e Vias

AÇÕES PRIORIZADAS

PRODUTO: Apoio Administrativo

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 1,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 189.000,00

UNIDADE DE MEDIDA: Metros Quadrados

META FÍSICA DA AÇÃO: 250.000,00

PRODUTO: Atendimentos do Conselho Tutelar

09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

META FÍSICA DA AÇÃO: 6.188.000,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 1.607.100,00
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FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 244 - Assistência Comunitária

PROGRAMA: 13 - Proteção Social e Defesa dos Direitos

FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

PROGRAMA: 13 - Proteção Social e Defesa dos Direitos

FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 241 - Assistência ao Idoso

PROGRAMA: 13 - Proteção Social e Defesa dos Direitos

FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 122 - Administração Geral

PROGRAMA: 13 - Proteção Social e Defesa dos Direitos

FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

PROGRAMA: 13 - Proteção Social e Defesa dos Direitos

CÓDIGO/AÇÃO: 2.035 - Assistência aos Portadores de Deficiência

PRODUTO: Pessoas Atendidas

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 1.567.800,00

AÇÕES PRIORIZADAS

CÓDIGO/AÇÃO: 2.018 - Proteção Social Básica e Benefícios Eventuais

PRODUTO: Pessoas Atendidas

CÓDIGO/AÇÃO: 2.040 - Atividades do Conselho Municipal de Assistência Social

PRODUTO: Reuniões do CMAS Realizadas

CÓDIGO/AÇÃO: 2.063 - Proteção Social Para Crianças e Adolescentes

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 12,00

META FÍSICA DA AÇÃO: 85,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 183.750,00

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

META FÍSICA DA AÇÃO: 350,00

CÓDIGO/AÇÃO: 2.036 - Serviços de Assistência aos Idosos

PRODUTO: Idosos Atendidos

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

META FÍSICA DA AÇÃO: 110,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 81.000,00

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 13.000,00

PRODUTO: Crianças e Adolescentes Atendidos

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

META FÍSICA DA AÇÃO: 100,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 42.000,00
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FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 244 - Assistência Comunitária

PROGRAMA: 13 - Proteção Social e Defesa dos Direitos

FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

PROGRAMA: 13 - Proteção Social e Defesa dos Direitos

FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

PROGRAMA: 13 - Proteção Social e Defesa dos Direitos

FUNÇÃO: 08 - Assistência Social

SUBFUNÇÃO: 241 - Assistência ao Idoso

PROGRAMA: 13 - Proteção Social e Defesa dos Direitos

CÓDIGO/AÇÃO: 2.066 - Políticas Públicas para o Atendimento dos Direitos do Idoso

META FÍSICA DA AÇÃO: 100,00

META FÍSICA DA AÇÃO: 9,00

09.04 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 252.000,00

CÓDIGO/AÇÃO: 6.002 - Manutenção do Programa Capacitando para o Trabalho

PRODUTO: Crianças e Adolescentes Atendidos

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 85.000,00

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 55.000,00

META FÍSICA DA AÇÃO: 110,00

AÇÕES PRIORIZADAS

PRODUTO: Idosos Atendidos

AÇÕES PRIORIZADAS

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

09.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CÓDIGO/AÇÃO: 6.001 - Políticas Públicas para o Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente

PRODUTO: Crianças e Adolescentes Atendidos

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

META FÍSICA DA AÇÃO: 300,00

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO/AÇÃO: 2.067 - Serviços de Proteção Social Especial

PRODUTO: Pessoas Atendidas

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 32.000,00

AÇÕES PRIORIZADAS



Página: 12 de 13

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023

ANEXO IV

METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

FUNÇÃO: 22 - Indústria

SUBFUNÇÃO: 661 - Promoção Industrial

PROGRAMA: 17 - Avança Saudade do Iguaçu na Geração de Emprego e Renda

CÓDIGO/AÇÃO: 1.012 - Construção de Barracões Industriais

FUNÇÃO: 22 - Indústria

SUBFUNÇÃO: 661 - Promoção Industrial

PROGRAMA: 17 - Avança Saudade do Iguaçu na Geração de Emprego e Renda

CÓDIGO/AÇÃO: 2.032 - Incentivos as Atividades Industriais

FUNÇÃO: 11 - Trabalho

SUBFUNÇÃO: 334 - Fomento ao Trabalho

PROGRAMA: 17 - Avança Saudade do Iguaçu na Geração de Emprego e Renda

CÓDIGO/AÇÃO: 2.039 - Incentivos ao Trabalho e Empregabilidade

FUNÇÃO: 23 - Comércio e Serviços

SUBFUNÇÃO: 691 - Promoção Comercial

PROGRAMA: 17 - Avança Saudade do Iguaçu na Geração de Emprego e Renda

CÓDIGO/AÇÃO: 2.061 - Incentivos as Atividades Comerciais, de Serviços e de Turismo

FUNÇÃO: 27 - Desporto e Lazer

SUBFUNÇÃO: 812 - Desporto Comunitário

PROGRAMA: 10 - Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

CÓDIGO/AÇÃO: 2.029 - Promoção e Incenivo as Atividades Esportivas e de Lazer

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

12.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

PRODUTO: Edificação Construída

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 315.000,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 180.000,00

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 48,00

META FÍSICA DA AÇÃO: 19,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 403.000,00

PRODUTO: Empresas Beneficiadas com Incenivos

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

PRODUTO: Pessoas Atendidas

UNIDADE DE MEDIDA: Pessoas

META FÍSICA DA AÇÃO: 425,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 620.000,00

AÇÕES PRIORIZADAS

PRODUTO: Empresas Beneficiadas com Incenivos

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

AÇÕES PRIORIZADAS

PRODUTO: Eventos Esportivos e de Lazer Realizados/Incentivados pelo Município

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 10,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 420.000,00

UNIDADE DE MEDIDA: Metros Quadrados

META FÍSICA DA AÇÃO: 300,00
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FUNÇÃO: 13 - Cultura

SUBFUNÇÃO: 392 - Difusão Cultural

PROGRAMA: 10 - Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

CÓDIGO/AÇÃO: 2.030 - Promoção e Incenivo as Atividades Culturais

FUNÇÃO: 27 - Desporto e Lazer

SUBFUNÇÃO: 813 - Lazer

PROGRAMA: 10 - Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

CÓDIGO/AÇÃO: 2.060 - Manutenção e Conservação dos Espaços Públicos de Esporte e Lazer

TOTAL DO CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO DAS AÇÕES: 47.483.120,00

META FÍSICA DA AÇÃO: 30,00

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 150.000,00

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

META FÍSICA DA AÇÃO: 13,00

CÓDIGO/UNIDADE EXECUTORA

13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

PRODUTO: Eventos Culturais Realizados/Incentivados pelo Município

CUSTO FINANCEIRO ESTIMADO: 210.000,00

PRODUTO: Espaços Públicos de Esporte e Lazer Mantidos

UNIDADE DE MEDIDA: Outras

AÇÕES PRIORIZADAS




